a) R$ 1.000,00 (Mil reais), pela inobservância dos prazos regulamentares 
para remessa ao Tribunal, por meio informatizado de 
demonstrativos/informações solicitadas, conforme art. 1º, XI e XXVI, da Lei 
Estadual nº 2423/96 e art. 308, I, “c”, da Resolução nº 04/2002-TCE, 
atualizada pela Resolução nº 001/09; 
b) R$ 6.453,41 (Seis mil, quatrocentos e cinqüenta e três reais e quarenta e 
um centavos), por ter praticado atos com grave infração à norma legal e 
regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e 
patrimonial, nos termos do art. 54, II, da Lei Estadual nº 2423/96 e art. 308, 
V, “a”, da Resolução nº 04/2002-TCE, atualizada pela Resolução nº 001/09.